雅安市科学技术协会
	文件

	雅 安 市 教 育 局

雅市科协〔2019〕19号

关于举办雅安市第35届青少年

科技创新大赛的通知

各县（区）科协、教育局，市属学校和驻雅中专学校：

由四川省科协、省教育厅等部门共同主办的第35届四川省青少年科技创新大赛拟于2020年3月举办。雅安市科协、教育局共同主办的雅安市第35届青少年科技创新大赛将于2019年12月举行。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题和内容

（一）本届大赛的主题为：创新·体验·成长。

（二）本届大赛分为青少年和科技辅导员两个板块，大赛内容包括竞赛活动和展示活动两个系列。竞赛活动包括中小学生科技创新成果和科技辅导员科技创新成果；展示活动包括少年儿童科学幻想绘画、青少年科技实践活动、青少年科学影像活动（含科学微电影、科学探究纪录片、科普动漫）。具体内容详见四川青少年科技创新活动服务平台（http://sichuan.xiaoxiaotong.org）大赛章程。

二、组织实施与竞赛要求

（一）大赛采取自下而上、层层选拔的方式分四个阶段组织实施。

第一阶段：2019年11月30日前为县区级、市属学校和驻雅中专学校赛事组织阶段。县区级、市属学校和驻雅中专学校组织机构参照《四川省青少年科技创新大赛章程》组织本地（本校）竞赛，并严格按分配名额和规定时间推荐优秀项目参加全市竞赛。

第二阶段：2019年12月为市级赛事组织阶段。市主办单位将组织项目申报、资格审查、项目评审并择优推荐参加省级大赛。

第三阶段：2020年1月15日至2020年3月下旬为组织参加全省竞赛和终评阶段（2020年1月15日至2020年2月15日完成网上报送和纸质报送）。

第四阶段：2020年3月下旬至2020年7月中下旬左右为组织参加全国竞赛阶段。

（二）本届大赛按参赛类别分别设立参赛项目一、二、三等奖；优秀科技辅导员；优秀组织工作者；优秀组织单位（不报组织机构，各县（区）根据活动参与面、作品数量和质量限额推荐优秀参赛学校为市级优秀组织单位，需填报推荐表和活动总结各1份）。

（三）所有申报信息请指导老师和组织工作者认真核实。学历统一格式（小X、初X、高X），学校名称填报一律与本学校公章一致，颁发证书以填报的清单表为准。

三、申报

（一）名额分配（见附件1）。

（二）申报方式。被推荐参加市级竞赛的项目需填报申报书、原始材料各一份。推荐材料清单（见附件7）（清单信息必须与申报材料一致）、申报项目清单确认表（见附件6）、活动开展情况统计表(见附件8)及总结的纸质各一份和电子文档一并报市科协。
（三）申报时间。请各县（区）、市属学校和驻雅中专学校于2019年12月9日至13日由专人将所有申报材料报市科协，报送材料时间、数量和质量将列入评选组织奖和优秀组织工作者的主要评比内容。

联系人：姚燕君   曾蓉

联系电话：18981623711     18981607509

邮 箱: 719989253@qq.com
     附件 1.雅安市第35届青少年科技创新大赛名额分配表
          2.雅安市第35届青少年科技创新大赛科技创新申报书

          3.雅安市第35届青少年科技创新大赛查新报告

          4.雅安市第35届青少年科技创新大赛优秀科技辅导员申

            报表

          5.雅安市第35届青少年科技创新大赛优秀组织奖推荐表

          6.雅安市第35届青少年科技创新大赛申报项目清单确认表
          7.雅安市第35届青少年科技创新大赛申报材料清单
          8.雅安市第35届青少年科技创新大赛开展情况统计表

雅安市科学技术协会           雅安市教育局

                2019年8月28日

附件1
 雅安市第35届青少年科技创新大赛名额分配表
	单  位
	青少年科技创新成果
	少儿

科幻画
	青少年科技实践活动
	青少年

科学影像
	科技辅导员

科技创新

成果
	优秀科技

辅导员
	优秀组织单位

	雨城区
	25
	20
	5
	5
	6
	5
	5

	名山区
	25
	20
	10
	10
	10
	5
	5

	天全县
	25
	20
	5
	5
	5
	5
	5

	芦山县
	10
	15
	4
	4
	5
	3
	3

	宝兴县
	15
	15
	4
	4
	5
	3
	3

	荥经县
	10
	15
	4
	3
	5
	3
	3

	汉源县
	20
	20
	8
	5
	5
	5
	5

	石棉县
	20
	20
	8
	8
	6
	5
	5

	雅安中学
	15
	5
	2
	2
	3
	1
	1

	雅安天立学校
	5
	5
	1
	2
	2
	1
	1

	各驻雅

中专

学校
	省档案校
	5
	/
	1
	2
	2
	1
	1

	省贸易校
	5
	/
	1
	2
	2
	1
	1

	合 计
	180
	155
	53
	52
	56
	38
	38

附件2.1

雅安市第35届青少年科技创新大赛

中学生科技创新成果申报书

项 目 名 称：
申  报  者：

申报者所在学校：

申报者完成项目所
依靠的校外青少年
活动机构（没有可

不填）：

项目学科类别：请在确认的学科上划“√”

□MA（数学）

□ PH（物理与天文学）
□ CH（化学）
□MI（微生物学）

□EV（环境科学与工程）

□BI（生物化学与分子生物学）
□EN（工程学 ）

□ZO（动物学）

□BO（植物学）

□ME（医药与健康学）

□ENR（能源科学）
□CS（计算机科学与信息技术）
□SO（行为与社会科学 ）

雅安市青少年科技创新大赛组织委员会制
A、申报者情况
说明：个人项目只填第一作者情况（填报时删除）
	第一作者
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	现学历类别
	□初中生      □高中生
	年级
	初X 高X

	学校全名

	电话

	学校地址

	邮编

	家庭住址

	电话

	家长姓名

	与申报

者关系

	工作单位及其

职务(或职称)

	署名作者
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	现学历类别
	□初中生    □高中生
	年级

	学校全名

	电话

	学校地址

	邮编

	家庭住址

	电话

	家长姓名

	与申报

者关系

	工作单位及其

职务(或职称)

	署名作者
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	现学历类别
	□初中生    □高中生
	年级

	学校全名

	电话

	学校地址

	邮编

	家庭住址

	电话

	家长姓名

	与申报

者关系

	工作单位及其

职务(或职称)

	辅

导

教

师
	姓 名
	性别
	民族
	年龄
	专业
	所  在  单  位
	职务或职称
	联系电话

	资格确认
	1．上述申报者均为在校中学生（含中专和技校学生）。

2．本项目是申报者于2018年7月1日后独立（含在辅导教师指导下）完成的科技创新成果。

辅导教师（班主任）签名：                                学校学籍管理部门盖章

学校校长（负责人）签名：                                    年    月    日

B、项目情况

	项目名称

	该项目的选题是怎样确定的

	设计(或研究)该项目的目的和基本思路

	该项目的

研究过程

	该项目应用了哪些科学方法、科学原理

	该项目的

主要贡献

(创新部分)

	他人同类研究的情况调查

	进一步完善该项目的设想

	集体项目中申报者各自的工作分工

	专利申请号

及授权日期
	  申请号____________  申请人姓名___________  申请日期      年   月   日

  批准号___________   批准日期       年    月    日

	登载论文的报

刊及发表日期
	  登载论文的报刊名称_____________________    刊登日期      年   月   日

	申报项目所提供的材料
	□ 项目研究论文全文

附件：□ 论文附录（图纸、图表、调查问卷样表等）

□ 数据光盘或软盘（只限计算机学科）

总计：            件。

说明：申报材料均可为复印件。

	申 报 者

确认事宜
	我（们）确认所有申报资料属实。我（们）同意无偿提供项目申报资料，授权主办单位无偿合理使用（包括公开出版等，不要求退还）。同时本人亦享有公开发表该项目资料的权力。

            申报者（或监护人）签名：

	项 目 摘 要                  （限500字以内）

	基层组织机构

推荐意见
	   负责人签名：

                  年     月     日 （盖章）

附件2.2

        雅安市第35届青少年科技创新大赛
小学生科技创新成果申报书

项  目  名  称：
申    报    者：

申报者所在学校：

申报者完成项目所
依靠的校外青少年
活动机构（没有可

不填）：

项目学科类别：请在确认的学科上划“√”

□ TE（技术发明）
□ SR（科学研究）

项目所属类别：请在确认的类别上划“√”

□ 个人项目
□ 集体项目

雅安市青少年科技创新大赛组织委员会制
A、申报者情况

说明：个人项目只填第一作者情况（填报时删除）
	第一作者
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	学校全名

	年级
	小X

	学校地址

	邮编

	家庭住址

	电话

	家长姓名

	与申报

者关系

	工作单位及其

职务(或职称)

	署名作者
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	学校全名

	年级

	学校地址

	邮编

	家庭住址

	电话

	家长姓名

	与申报

者关系

	工作单位及其

职务(或职称)

	署名作者
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	学校全名

	年级

	学校地址

	邮编

	家庭住址

	电话

	家长姓名

	与申报

者关系

	工作单位及其

职务(或职称)

	辅

导

教

师
	姓 名
	性别
	民族
	年龄
	专业
	所  在  单  位
	职务或职称
	联系电话

	资格确认
	1．上述申报者均为小学在校学生。

2．本项目是申报者于2018年7月1日后独立（含在辅导教师指导下）完成的科技创新成果。

辅导教师（班主任）签名：                                学校学籍管理部门盖章

学校校长（负责人）签名：                                    年    月    日

	专利申请号

及授权日期
	  申请号____________  申请人姓名___________  申请日期      年   月   日

  批准号___________   批准日期                             年   月   日

	登载论文的报

刊及发表日期
	  登载论文的报刊名称_____________________    刊登日期      年   月   日

	申报项目所

提供的材料
	□ 项目研究论文全文

附件： □ 论文附录（图纸、图表、调查问卷样表等）

□ 数据光盘或软盘（只限计算机学科）

总计：            件。

说明：申报材料均可为复印件。

	申 报 者

确认事宜
	我（们）确认所有申报资料属实。我（们）同意无偿提供项目申报资料，授权主办单位无偿合理使用（包括公开出版等，不要求退还）。同时本人亦享有公开发表该项目资料的权力。

申报者（或监护人）签名：

	基层

组织机构

推荐意见
	    负责人签名：

年    月    日 （盖章）

附件2.3

雅安市第35届青少年科技创新大赛
少年儿童科学幻想绘画申报书
	申报者情况
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	现 学 历 类 别
	幼儿园        □小学生       □初中生

	所在学校

全称

	年    级

	学   校

通讯地址

	邮政编码

	学校电话

	辅导教师
	姓  名
	性别
	民族
	年龄
	专业
	所  在  单  位
	职务或职称

	画题：
	艺术形式

	作品创意说明（限300字以内）：

	申报者

确认事宜
	    以上情况属实，我同意无偿提供申报作品及介绍，不要求退回原作品，授权主办单位无偿合理使用（包括公开出版等），同时本人亦享有公开发表自己作品及介绍的权力。

 申报者或监护人签名：

	基层

组织机构
推荐

意见
	            负责人签名：                盖章：               年    月    日

说明：1. 申报参展作品必须是申报者本人独立完成的作品，不接受集体作品；

      2. 申报者年龄在2020年7月1日前为5-14周岁；

          3. 辅导教师仅限一人。

附件2.4

雅安市第35届青少年科技创新大赛
青少年科技实践活动申报书
活  动  名  称：______________________________________________________

申报者（活动实施小组或群体）：_________________________________________

申报者开展活动

所依托的机构：_______________________________________________________

（包括学校、校外机构，按重要性排序）

活动所属学科：请在确认的学科上划“√”

□ AEV（环境科学）
                      □ AZO（动物学）
                      □ ABO（植物学）
                      □ AES（地球与空间科学）
AMI（微生物学）

AOT（其它）

雅安市青少年科技创新大赛组织委员会制

活动申报者情况及活动简介

	活 动 名 称

	活动开展时间
	自        年       月至         年        月

	申报者所依托学校或校外机构（按重要性排序）

	年级范围

	参加人数

	通讯地址

	邮编

	主要指导教师
	姓名
	性别
	年龄
	工作单位（挂靠单位）
	职务/职称
	电话/电子信箱

	活   动   简   介              （限500字以内）

	活动实施单位

审查及

上报

意见
	负责人签名：

   盖章

                                                         年   月   日
	基层

组织机构

推荐
意见
	负责人签名：

盖章

年    月    日

注： 此申报书须与科技实践活动报告一并报送，原始数据记录可提交复印件。

附件2.5

雅安市青少年科学影像活动申报表

	作品信息
	作品名称

	类别
	□科学探究纪录片   □科学微电影

□科普动画

	使用设备与软件

	作品创作时间
	开始于      年     月     日     完成于      年     月     日

	作品简介（200字左右）：

	提交作品内容
	1. 作品申报表

2. 作品缩略图

3. 其他附件：包括作品创意说明、拍摄脚本或解说词、活动经验或心得体会等，请打包上报

	作者信息（限3人之内）
	姓名

	性别

	出生年月

	证件照片

	现学历

	所在学校

	年级

	联系电话

	E-mail

	姓名

	性别

	出生年月

	证件照片

	现学历

	所在学校

	年级

	联系电话

	E-mail

	姓名

	性别

	出生年月

	证件照片

	现学历

	所在学校

	年级

	联系电话

	E-mail

	辅导教师
	姓名
	工作单位
	职务/职称
	联系电话
	E-mail

 所在单位：
注：辅导教师最多只能2人。

附件2.6

雅安市第35届青少年科技创新大赛
科技辅导员科技创新成果申报书
项 目 名 称：

申  报  者：

所在学校（全称）：
辅导机构（全称）：

项目类别：请在确认的类别上划“√”，只能选择一项

科教制作类：

            □  数学教学类科教制作项目

            □  物理教学类科教制作项目

            □  化学教学类科教制作项目

            □  生物教学类科教制作项目

□  其他教学类科教制作项目
科技教育方案类：
              [image: image1.png]

 科技教育教学类
                     [image: image2.png]

 科技教育活动类
项目适用类型：请在确认的类别上划“√”

                    □  小学项目

                □  初中项目

                □  高中项目

□  其他

雅安市青少年科技创新大赛组织委员会制

	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	学  历

	职务（或）职称

	专职工作

	兼职工作

	单位全名

	联系电话

	单位地址

	电子邮箱

	是否全省、全国青辅协会员

	会员编号

	项目研究时间
	开 始 时 间：                          完 成 时 间 ：

	专利申请号
及批准号

	论文登载

报刊和

发表日期

	项
目
简
介

	申
报
者
确
认
事
宜
	我确认已认真阅读竞赛规则，并且同意遵守规则。
       我确认所有申报资料属实。

我授权主办单位竞赛结束之后无偿合理使用相关申报材料（包括公开出版等，不要求退还）。
           同时本人亦享有公开发表该项目资料的权利。
           我完全服从大赛评审委员会的各项决议。

           申报者签名：                                                                年        月        日

	项
目
申
报
材
料

	 1．项目申报书___________________份；

 2．项目研究报告 ________________页, 项目查新报告 _______________页；
    3．附件材料（说明：附件材料均可为复印件，没有的项目可以填“无”。）：

   （1）项目研究原始资料（图纸、图表、调查问卷等） ________________页；
     （2）项目研究活动照片 __________________________________________页；
     （3）项目研究活动日志 _________________________________页；
     （4）数据光盘或软盘 _______________张, 存储项目数据量 ___________MB；
     （5）其它（请注明） __________________________________页。

	基层组织机构

推荐意见
	    负责人签名：
                             年    月    日 （盖章）

注：科教制作类项目必须是本人于2018年7月1日后独立完成的科技创新成果。

附件3

雅安市第35届青少年科技创新大赛

查新报告

项目名称：

项目作者：

查新完成日期：

雅安市青少年科技创新大赛组织委员会制
填写说明

一、查新报告
　　查新报告是查新者用书面形式就查新情况及其结论所做的正式陈述。

二、查新报告格式说明

本报告采用A4纸，每栏的大小可随内容调整。

三、报告内容应当打印，签字使用钢笔或者碳素笔。

四、查新点与查新要求

查新点：是指需要查证的内容要点。

查新要求：（1）通过查新，证明在所查范围内有无相同或类似研究；（2）对查新项目分别或综合进行对比分析；（3）对查新项目的新颖性做出判断。

五、文献检索范围及检索策略

应当列出对查新项目进行分析后所确定的手工检索的工具书、年限、主题词、分类号和计算机检索系统、数据库、文档、年限、检索词等。

六、检索结果

检索结果应当反映出通过对所检数据库和工具书命中的相关文献情况及对相关文献的主要论点进行对比分析的客观情况。

检索结果应当包括下列内容：

①对所检数据库和工具书命中的相关文献情况进行简单描述；

②依据检出文献的相关程度

③对所列主要相关文献进行简要描述（一般可用原文中的摘要或者利用原文中的摘要进行抽提），对于密切相关文献，可节录部分原文并提供原文的复印件作为附录

七、查新结论

查新结论应当客观、公正、准确、清晰地反映查新项目的真实情况，不得误导。查新结论应当包括下列内容：
　　①相关文献检出情况；
　　②检索结果与查新项目的要点的比较分析；
　　③对查新项目新颖性的判断结论。

八、申报者本人、所在学校及省级大赛主办单位的查新声明
　　查新报告应当包括经申报者本人、所在学校及省级创新大赛主办单位签字的查新声明。声明的内容可以参考下面的内容进行撰写。
　　（１）报告中陈述的事实是真实和准确的。
　　（２）我们按照项目查新规范进行查新、文献分析和审核，并做出上述查新结论。

九、附件

附件主要包括密切相关文献的题目、出处以及原文复制件；一般相关文献的题目、出处以及文摘。

	查新项目名称

	查新目的

申报第    届雅安市青少年科技创新大赛

	二．查新项目的创新要点
（要着重说明查新项目的主要特点特征、相关指标、应用范围、申报人自我判断的新颖性等）

	三．查新点
查新点：（需要查证的内容要点、创新点）

	四．文献检索范围及检索策略
文献检索范围：
范例：查新使用的数据库：
往届大赛获奖作品

中国学术期刊网

万方数据资源系统

中国专利信息网

维普科技期刊文摘索引

PQDD-B 博硕士论文文摘库
注：条件较差的地区可使用百度、google等搜索引擎进行相关检索
检索词及检索策略：
检索词：
范例: 以下以“空巢”老人“关爱之星”网络服务平台构建项目为例
空巢老人

老年人
老龄化
急救
紧急救助
平安钟
网络服务平台
健康
检索式：

范例：

1．（空巢老人 or 老年人 or 老龄化）and  ( 急救 or 紧急救助)

2．（空巢老人 or 老年人 or 老龄化）and  健康 and 网络服务平台

3．（空巢老人 or 老年人 or 老龄化）and  平安钟

	五．检索结果
按上述检索词，在以上数据库和文献时限内，查到一些与本课题有关的文献，提供附件（    ）份，现对附件摘述如下：
范例：

1.[题名]人口老龄化问题分析与对策

[作者]顾劲扬，励建安

[来源]南京医科大学学报（社会科学版）

[单位]南京医科大学第一临床医学院，南京医科大学第一临床医学院 江苏南京210029

[摘要]21世纪是人口老龄化的世纪，逐渐增多的老龄化人口带给人类社会的问题日益凸显“2000年人人享有健康”赋予了每个人应有的权利，老年人也不例外。作者旨在通过对我国人口老龄化的现状、趋势及其根源的分析，研究老龄化问题对人类社会产生的深刻影响，从而探讨缓解人口老龄化矛盾的对策。

	六．查新结论
经对检索出的相关文献进行分析、对比，结论如下：
范例：

文献1：主要是针对广东省、广州市老年人的健康状况与生活状况的调查研究。

文献2-4：主要研究了……

综上所述，我国在人口老龄化问题、空巢老人生活、健康状况以及医疗急救方面已有相关研究报道。但本课题的研究特点是：1.

                          2.

                          3.

    检索中未见与本课题相同的报道。

	七．申报者本人、所在学校及市级竞赛主办单位签字盖章的查新声明与证明
报告中陈述的事实是真实和准确的。

我们按照大赛查新规范进行查新、文献分析和审核，并做出上述查新结论。

申报者（签字）：                      申报者所在学校（盖章）：

	八．附件清单

	九．备注

附件4

雅安市第35届青少年科技创新大赛
优秀科技辅导员申报表
申 报 方 案 名 称：
申     报     者：
申报者所在学校：
雅安市青少年科技创新大赛组织委员会制
A.申报者情况

	申报者情况
	姓  名

	性别

	民族

	出生年月

	申报者

免冠照片

	学  历

	职务（或）职称

	联系电话

	专职工作

	兼职工作

	学校全称

	电子信箱

	是否全国协会会员

	会员编号

	申报者从教及从事科技教育活动经历

	目前辅导青少年

年龄段
	□ 幼儿园     □ 小学     □ 初中     □ 高中

	从

教

简

历

	开展科技或教研活动情况

	获奖情况

	在开展学生科技项目研究的过程中你怎样给予学生指导和帮助

	你和你指导的学生参加过全国或省、市青少年科技创新大赛吗？什么时间？获奖情况如何？

	你在青少年科技教育活动方面有哪些改进或创新

	B.青少年科技教育活动方案

	活动方案名称

	方案类别
	活动对象
	□小学   □初中   □高中   □其他：（请注明）

	项目的属性
	□科技教育教学类（科学课等）    □科技教育活动类

	适用范围
	□群众性（普及型）     □小组性

	活动方案（含方案的背景、目标、对象、人数、方案内容及评价等）（限1500字以内）

	学校领导签字：

盖章：

年    月    日
	基层组织机构意见：

盖章：

年     月     日

附件5

雅安市第35届青少年科技创新大赛
优秀组织奖推荐表
	单 位 名 称

	联系电话

	通 讯 地 址

	邮政编码

	单位负责人

情  况
	姓   名
	性 别
	年 龄
	职称/职务
	联 系 电 话

	成

绩

简

要

说

明

	学校

审查

意见
	负责人签名：

盖章：

               年   月   日
	基层组织机构

推荐

意见
	负责人签名：

              盖章：

年   月   日

说明1.本表仅用于对参赛学校的推荐。

     2.本表与被推荐单位组织工作总结一并上报。

附件6

雅安市第35届青少年科技创新大赛申报

项目清单确认表

	序号
	项 目 类 别
	数 量

（项）
	基层组织机构

意见

	1
	青少年科技

创新成果
	小学

	（盖章）

           年    月    日

	初中

	高中

	2
	少儿科学幻想绘画

	3
	青少年科技实践活动

	4
	青少年

科学影像
	科学探究纪录片

	科学微电影

	科普动画

	5
	科技辅导员

科技创新成果
	科教制作类

	科技教育方案类

	6
	优秀科技辅导员

	7
	优秀组织奖单位

附件7
雅安市第35届青少年科技创新大赛申报材料清单

	一、青少年科技创新成果（  项）

	基层组织机构
	申 报 者
	学历
	项 目 名 称
	辅 导 教 师
	学 校 名 称
	备注

	二、少年儿童科学幻想绘画（  幅）

	基层组织机构
	申 报 者
	学历
	项 目 名 称
	辅 导 教 师
	学 校 名 称
	备注

	三、青少年科技实践活动（  项）

	基层组织机构
	申报者
	项 目 名 称
	辅 导 教 师
	学 校 名 称
	备注

	四、青少年科学影像活动（  项）

基层组织机构
申 报 者
学历
项目类别
项 目 名 称

辅导教师

学 校 名 称
备注
科学探究纪录片
科学微电影
科普动漫

	五、科技辅导员科技创新成果（  项）

基层组织机构
申 报 者
项目类别
项 目 名 称
学 校 名 称
备注
科教制作类
科技教育方案类

 附件8

雅安市第35届青少年科技创新大赛开展情况统计表

基层组织机构名称 ：                           　      　填表日期：     年    月    日

	参加第35届青少年科技创新大赛的中小学生总数（人次）

	参加第35届青少年科技创新大赛的作品数（项）

   注：统计范围包括各学校开展情况。

基层组织机构负责人签字：                              盖章

	雅安市科学技术协会                 　       2019年8月28日印发